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mange forskellige Vanskeligheder, det seent- 
bød, og som Folk, ved at gøre noeruiere Be- 
kendtskab med Sagen, sandt det ikke saa let 
at tage Stilling til. Men, som sagt, det 
Spørgsmaal har sin store Betydning og vil 
vist nok have sin store NhtxB En af 
de Grunde, hvorfor et alniindeligh centralt 
Tilsyn med Sindssygeanstalterne er as Inter- 
esse, er den, at Sindssygennisorgen for 
Tiden her i Landet er fordelt paa saa 
mange Hænder. For det første er der de 
private Anstalter; dem have vi nu kun faa 
af, men skulde vi faa flere, blev det end mere 
nødvendigt at faa et centralt Tilsyn Men 
faa have vi et temmelig stort Antal kom- 
munale Anstalten som jo staa under ganske 
andre Overautoriteter end Jnstitsministerieh 
og som Justitsministeriet egentlig ikke har 
noget at gøre med eller noget videre at sige 
over. Forholdet er det, at hver enkelt tone- 
munal Autoritet, hvert Amt eller hvem det 
nu er, der etablerer saadanne Indretninger, 
i Grunden selv laver dem, som de ville J  
Reglen udfordres der ganske vist høiere Ap- 
probation paa et Slags Reglemensh og ad 
den Vej kan man jo ogsaa nok virke lidt til at 
fremkalde en vis Ensartethed men det kau 
dog ikke nægtes, at naar Sindesygeoirisorgen 
er spredt paa saa mange forskellige Autori- 
teters Hænder, som den for Tiden er, vil 
det være rigtigt og hensigts1næg3sigt at faa 
et centralt Overtilsyn med Sindssygeanstab 
terne. Det bliver vel for saa vidt en Slags 
Begrcensning i de kommunale Antoriteters 
Eneherredømme, men det maa de finde sig i, 
naar Tilsynet eller-S organiseres paa rigtig 
Maade. Det er derfor en Opgave, som jeg 
har min Opmærksomhed henvendt paa, og 
som jeg gerne vil fremme. 

En Hindring som en saadan Ordning 
vil støde paa, er den, at·Embedslægeriie 
rundt om her i Landet have saa ringe 
psykiatrisk Dannelse, og det kan ikke godt 
være anderledes. Laegevidenskabeti deler sig 
jo nuomstunder i saa mange Brancher, at 
den almindelige Lcege ikke saa godt kan 
kende alle Specialiteter, og det store Flertal 
af de almindelige Lceger har slet ikke mod- 
taget nogen videre psykiatrisk Uddannelse 
eller nogen særlig Uddannelse i Retning af 
Kendskab til Behandlingen af Sindsshgdoniinee 
Nogle enkelte af dem kunne som Kandidater 
have været et Par  Aar paa et Sindssyge- 
hospital og ere faa naturligvis noget mere 
kyndige deri end andre, men det gælder kun 
om et lille Mindretal af dem. Og under 
de nuværende Forhold, hvor vore Embeds- 
læger væsentlig kun ere Distriktslægerne, 
have disse egentlig ikke nogen Uddannelse, 
der er forskellig fra de andres; de have ikke 

mere end de andre modtaget nogen yygieinist 
eller pshkiatrisk Uddannelse. Det er væsent- 
lig kun et Aneiennetetsspørgsniaal, om man 
skal kunne rykke op til at blive Distrikts- 
læge, og deraf følger, at Embedslægerne 
Landet rundt kun have en temmelig ringe 
psykiatrisk Uddannelse. Det er et Forhold, 
som ikke godt kan forandres, uden at man 
gaar til en anden Organisation af Embeds- 
lægevcesenet, hvorved det bliver muligt at 
stille særegne Fordringer til en Gnibedslæge. 
Disse Fordringer ville nu aldrig kunne gaa 
saa vidt, at Embedslægerne allesammen 
skulde være fuldstændig uddannede Psykiatre 
Derom kan der vist ikke være Tale, selv om 
man fra den vanærende Distriktslægeinstitii- 
tion vilde gaa over til den Fysilatinstitutiom 
som Sundhedskollegiet »i sin Tid har anbe- 
falet. Men noget mere kunde der naturlig- 
vis« nok fordres i den Retning, og da 
navnlig, at de, der vilde attraa disse Em- 
bedslægeposter, skulde underkaste sig et sær- 
ligt Kursus, som gik i den Retning, som der 
var specielt Brug for. Den Omstændighed, 
at man saaledes ikke har et saa stort Antal 
pstjkiatrisk uddannede Embedslæger omkring 
i Landet, som ønskeligt er, vil jo altid med- 
føre, at Ordningen bliver mindre fuldkommen. 
Men som sagt dette Spørgsmaal er Genstand 
for min Opmærksomhed, og jeg har læst ikke 
saa lidt og søgt ikke saa faa Oplysninger om 
mange her hen horende Forhold. Jeg skal 
ogsaa forsøge paa atbringe Sagen frem paa 
Rigsdageii i Form af et Forslag. 

A .  SØrensen:  Jeg gaar ud fra, at 
dette Lovforslag· gaar i Udvalg, og vil der- 
for tillade mig at henstille til et eventuelt 
Udvalg, at det modtager Lovforslaget med 
den Kritik, hvormed det maa mødes. Det 
ærede Medlem, der talte først (Berritsen), 
gik jo ud fra, hvad man selvfolgelig maa 
gaa ud fra, naar der kommer et Lovforslag 
om Udvidelse af en Sindssygeanstalt, at der 
mangler Plads til Patienten at der nu er 
kommet saa mange ny Tilfælde frem, eller 
at der paa private Anstalter er saa mange Pa- 
tienten der høre hjemme paa en Statsanstalh 
at der ikke er Plads paa denne, og at der 
derfor maa gores noget ekstraordinært og 
navnlig udsores Byggeforetagenden for at 

R e t t e l s e. 

scp 1033,HL. 22 og 233 ,,(Nøklentved: Ja)«, læs: 
»(J· age: Ja)«. 


